CAPUT IX.

Requiratur , & deferatur (*scriptura Basilii*) in medium , ut cujusmodi sit , possit agnosci. Et dum diceret , Hormisda diaconus recitavit. Cum in unum apud B. Petrum Apostolum resedissent , sublimis , & eminentissimus vir , Præfectus Prætorio , atque Patricius , agens etiam vices præcellentissimi Regis Odoacris , Basilius dixit :
 „ Quamquam studii nostri , & religionis interfit ,
 „ ut in Episcopatus electione concordia principaliter fervetur ecclesiæ , ne per occasionem se-

111

„ di-

De immunit. eccles. c. 4. Gr. IX. in 1. coll.

Gen. 47.

Thren. 1. 6.

* ista commiserint.

De arbit. 8. Greg. IX. c. 1. eod. tit. in 4. coll.

Matth. 12.

De iurejur. 30. Gr. IX. c. 3. eod. tit. in 4. collest.

Rom. 14.

De reb. eccl. alien. cap. ult. Gr. IX. c. 1. eod. tit. in 4. coll.

De immunit. eccl. 7. Greg. IX. c. 3. de consib. in 4. coll.

Dist. 96. c. 1. Bene.

ditionis, status civitatis vocetur in dubium, tamen admonitione beatissimi viri Papæ nostri Simplicii, quam ante oculos semper habere debemus, hoc nobis meministis sub obtestatione fuisse mandatum, ut propter illum strepitum, & venerabilis Ecclesiæ detrimentum, si cum de hac luce transire contigerit, non sine nostra consultatione cujuslibet celebretur electio. Et cum legeret Cresconius Episcopus civitatis Tudertinæ ecclesiæ, surgens e confesso dixit: Hic perpendat sancta synodus, uti prætermis- sis personis religiosis, quibus maxime cura est de tanto Pontifice, laici electionem in suam redegerint potestatem, quod contra canones esse manifestum est. Item Hormida diaconus legit: Nam, & cum quid confusionis, atque dispendii venerabilis Ecclesia sustineret, miramur prætermis- sis nobis, quidquam fuisse tentatum, cum etiam Sacerdote nostro super- stite, nihil sine nobis, debuisset assumi. Quare, si Amplitudini vestræ, vel Sanctitati placet, incolumia omnia, quæ ad futuri Antistitis electionem respiciunt, religiosa veneratione * servemus hanc legem specialiter præferentes, quam nobis, hæredibusque nostris, Christianæ mentis devotione sancimus, ne umquam prædium, seu rusticum, seu urbanum, vel ornamenta, aut ministeria ecclesiarum, quæ nunc sunt, vel quæ ex quibuslibet titulis ad ecclesiarum jura pervenerint, ab eo, qui nunc Antistes sub electione communi fuerit ordinandus & illis qui futuris sæculis sequentur, quocumque titulo, atque commento alienentur. Si quis vero aliquid eorum alienare voluerit, inefficax, atque irritum judicetur, sitque facienti, vel consentienti, accipientique anathema. Maximus Episcopus Bleranæ ecclesiæ, dixit: Modo sancta synodus dignetur edicere, si licuit laico homini anathema in ordine ecclesiastico dicere? aut si potuit laicus sacerdoti anathema dicere, & contra canones, quod ei non compete- bat, constituere? dicite, vobis quid videtur? De me licuit laico legem dare? Sancta synodus dixit: Non licuit, &c. Hormida diaconus legit: Et is, qui prædium, rusticum vel urbanum juris ecclesiastici fuerit consecutus, noverit se nulla lege, vel præscriptione munitum, sed sive is, qui alienaverit, sive is, qui consequenter voluntate contraria prædium hujusmodi alienatum revocare tentaverit, id cum fructibus restituat, qui illud fuerit consecutus, &c. Quam etiam pœnam, placuit accipientis hæredes, pro hæredesque respicere; in qua cuilibet clericorum contradicendi sit facultas. Iniquum est enim, & sacrilegii instar, ut quæ, vel pro salute, vel pro requie animarum suarum unusquisque venerabili ecclesiæ pauperum causa contulerit, aut certe reliquerit, ab his, quos hæc maxime servare convenerat, in alienitatem transferantur. Plane quæcunque in gemmis, vel auro, atque argento, nec non & vestibus, minus apta usibus, vel ornatui videbuntur ecclesiæ, quæ servari, ac diu manere non possunt,

* honoratio-
ne.

sub justa æstimatione vendantur, & erogatio- ni religiosæ proficiant. Cumque lecta fuisset, Laurentius (Episcopus) Mediolanensis ecclesiæ dixit: Ista scriptura nullum Romanæ civitatis potuit obligare Pontificem, quia non licuit laico statuendi in ecclesia, præter Papam Romanum, habere aliquam potestatem, cui obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, maxime, cum nec Papa Romanus subscripserit, nec alicujus secundum canones Metropolitanus legatur assensus. Petrus Episcopus Ravennatis ecclesiæ, dixit: Scriptura, quæ in nostra congregatione vulgata est, nullis eam viribus subsistere manifestum est, quia nec canonibus convenit, & a laica persona concepta videtur, maxime quia in ea nullus Præful sedis Apostolicæ interfuisse, vel propria subscriptione firmasse monstratur. Eulalius Episcopus Syracusanæ ecclesiæ dixit: Scriptura, quæ in sacerdotali concilio recitata est, evidentissimis documentis constat invalida: primum, quod contra Patrum regulas a [laicis, quamvis religiosi, quibus nulla de ec- clesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur umquam adtributa facultas, facta videtur. Deinde quod nullius Præfulis Apostolicæ sedis subscriptione firmata docetur, &c. *Syn. Rom. III. sub Synm. cap. 1. 2. 3. Burch. lib. 15. cap. 35. Ivo part. 16. cap. 36. decret. Anselm. lib. 5. cap. 9. & 10. & lib. 4. cap. ult. in Rom. Deusd. cap. 1. & 4. Caesar. lib. 7. cap. 112. & 113. Tarrac. lib. 1. cap. 48. & 59.*

16. q. 7. c. 23.
Non placuit.

16. q. 7. c. 24.

CAPUT X.

Ut plebes ecclesiæ nullatenus aut Comitibus, aut Episcoporum vassallis, aut ullis laicis in beneficia tribuantur. *Joann. IX. in concil. Ravenn. part. 2. cap. 10.*

CAPUT XI.

Ut cujuslibet ordinis clericos laici non judicent, nec de ecclesiis ejiciant. *Nicol. II. in conc. Roman. cap. 10.*

CAPUT XII.

Nullus judex laicus, vel vicarius in ecclesia, vel cœmeterio aliquam potestatem exercent, vel aliquem distringat, aut capiat, aut furtum ibi requirat. *Greg. VII. in conc. Rom. ann. incert. cap. 12.*

CAPUT XIII.

Interdictum est omnibus laicis, ne amplius altaria, vel ecclesias sibi retineant. *Urb. II. in conc. Claromont. cap. 20.*

CAPUT XIV.

Stephanus martyr scribit: [Laicis, quamvis religiosi sint, nullatenus tamen de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur umquam attributa facultas. Neque deinde fieri permittimus, sed omnino interdicentes prohibemus: [Si quis ergo Principum, vel aliorum laicorum dispositionem, sive donationem * rerum seu possessionum ecclesiasticarum sibi vindicaverit, ut sacrilegus judicetur. Clerici vero, sive monachi, qui eas per eorum potestatem acceperint, excommunicationi subiciantur. *Paschal. II. in conc. incert. cap. 4. & 5.*

16. q. 7. c. 24.

16. q. 7. c. 25.
* dominatio-
nem.

Capit. lib. 5. cap. 249. & lib. 6. cap. 294.

CAPUT XV.

Juxta beatissimi Papæ Stephani sanctionem statuimus, ut laici, quamvis religiosi sint, nullam tamen de ecclesiasticis rebus aliquid disponendi habeant facultatem, sed secundum Apostolorum canones omnium negotiorum ecclesiasticorum curam Episcopus habeat, & ea velut Deo contemplante dispenlet. Si quis ergo Principum, vel aliorum laicus dispositionem, seu donationem rerum, sive possessionum ecclesiasticarum sibi vindicaverit, ut sacrilegus judicetur. *Callist. II. in conc. Rom. c. 4. Vid. Steph. ubi sup. Apost. 38.*

CAPUT XVI.

Laici ecclesiastica terminare negotia non præsumant. *Eng. II. in conc. Remen. cap. 5. in editis cap. 4.*

CAPUT XVII.

Secundum Chalcedonensium Patrum decreta ex proprio clero œconomum sibi constituat Episcopus. Indecorum est enim, laicum vicarium esse Episcopi, & sæculares in ecclesia judicare, dicente Moysè: *Non arabis in bove, & asino: id est, homines diversæ professionis in officio uno non sociabis, &c.* Si quis Episcopus ecclesiasticam rem aut per laicalem procuracionem administrandam elegerit, aut sine testimonio œconomi gubernandam crediderit, vere ut contemptor canonum, & fraudator ecclesiasticarum rerum, non solum Christo de rebus pauperum judicabitur reus, sed etiam concilio manebit obnoxius. *Hisp. II. cap. 9. Vid. Chalc. 26. Burch. lib. 1. cap. 89. Ivo part. 5. cap. 195. decret.*

CAPUT XVIII.

Sæculares, qui necdum sunt ad clericatum conversi, res parochiarum, vel ipsas parochias minime ad regendum debeant habere commissas. *Cabilon. cap. 5.*

CAPUT XIX.

Sacerdotes, & Principes a recto tramite deviarunt, &c. quia & Principalis potestas diversis occasionibus intervenientibus, secus quam auctoritas divina se habeat, in causas ecclesiasticas profuerit, & sacerdotes partim negligentia, partim ignorantia, partim cupiditate in sæcularibus negotiis, & sollicitudinibus mundi, ultra quam debuerant, se occupaverint. Et hac occasione, aliter, quam divina auctoritas doceat, in utraque parte actum extitisse dubium non est. *Parif. sub Ludov. & Loth. lib. 3. cap. 26. Aquisgr. II. sub Lud. part. 4. cap. 14.*

CAPUT XX.

Præcepta Regalia super precariis ecclesiasticis fieri, nec ratio finit, nec auctoritas quolibet modo permittit. Quoniam præcepta in jure ecclesiastico firmare, indignum judicet, necesse est; majestas Regia, nisi ab ecclesiastico rectore petantur. Idem autem custos ecclesiæ sollertissime caveat, ne sui ordinis, & ecclesiasticæ communionis forte immemor, contra auctoritatem, præceptum Regium pro quacumque assentatione fieri petat, qui etsi fecerit, non audiatur. *Belvacen. apud syn. Melden. cap. 22.*

CAPUT XXI.

Nemo vivente Episcopo ecclesiam illius, aut res ad eam pertinentes invadere, aut dominari præsumat, neque sub voluntaria cleri, ac populi electionis obtentu, præter voluntatem Episcopi quisquam quacumque sæculari potestate præditus, quasi œconomum constituat. *Melden. cap. 47.*

CAPUT XXII.

Nemo laicorum presbyteros ecclesiarum suarum turpi villicationi, & secundum Apostolum sæculari, & inhonestæ negotiationi implicare, nec secum aliorum contra auctoritatem præsumat ducere, quo ministerium sibi commissum cogantur negligere. Quod si contra interdicta præsumperit, excommunicetur. *Melden. cap. 49. Burchard. lib. 2. cap. 146. Ivo part. 6. cap. 219. decret.*

CAPUT XXIII.

Ut præcepta illicita de rebus ecclesiæ &c. a vobis facta rescindantur, & ut de cetero ne fiant, caveatis. *Melden. ad Carolum Calvum Imp. cap. 84.*

CAPUT XXIV.

Nullus laicus, quamvis religiosus, præsumat aliquid de rebus Deo dicatis, vel ecclesiæ facultatibus, id est, nec dandi basilicas, nec auferendi sine consensu Episcopi habeat potestatem, &c. *Colon. sub Carolo III. cap. 4.*

TITULUS XII.

NE LAICI GENTILIUM, AUT JUDÆORUM, AUT HÆRETICORUM DIES FESTOS COLANT, AUT ILLORUM SUPERSTITIONIBUS FAVEANT.

CAPUT I.

SI clericus, vel laicus ingrediatur synagogam Judæorum, vel hæreticorum ad orandum, deponatur, & excommunicetur, *Ap. 65.*

CAPUT II.

Clericus, qui cum Judæis jejunia, aut festa celebrat, &c. deponatur, laicus excommunicetur. *Ap. cap. 70.*

CAPUT III.

Si Christianus oleum adferat * in templum gentilium, aut in Synagogam Judæorum, in diebus festis eorum, aut lucernas accenderit, excommunicetur. *Ap. cap. 71.*

CAPUT IV.

Placuit prohiberi; ut cum rationes suas accipiunt possessores, quidquid ad idolum datum fuerit, acceptum non inferant, si vero post interdictum fecerint, per quinquennii spatia temporis a communione esse arcendos. *Elib. cap. 401.*

CAPUT V.

Admonere placuit fideles, ut quantum possunt, prohibeant, ne idola in domibus suis habeant, &c. *Elib. cap. 41.*

CAPUT VI.

Admoneri placuit possessores, ut non patiantur fructus suos, quos a Deo percipiunt, cum gratiarum actione a Judæis benedici, ne nostram, irritam & infirmam faciant benedictionem. Si quis fecerit, ab ecclesia abiiciatur. *Elib. cap. 49.*

c. 2. de judic. Greg. IX. in 1. coll.

16. q. 7. c. 22. In nona.

Deuter. 22. b.

2. Tim. 2.

Non liceat

2. 2. 2.

* auferat.

2. 2. 2.

2. 2. 2.

CAPUT VII.

Matronæ, vel earum mariti vestimenta sua ad ornandam sæculariter pompam non dent, si fecerint, triennii tempore abstineant. *Elib. c. 57.*

CAPUT VIII.

* *prædio f.* Si in alicujus presbyterio * infideles, aut faculas accenderint, aut arbores, fontes, vel faxa venerentur; si hæc eruere neglexerit, sacrilegii se esse reum cognoscat; dominus autem, vel ordinator rei ipsius, si admonitus emendare noluerit, communione privetur. *Arel. II. cap. 23.*

CAPUT IX.

Qui sabbatho vacant, ut Judæi, anathema Christo sint. *Laod. cap. 29.*

CAPUT X.

1. q. 1. cap. 67. Non oportet cum hæreticis, vel schismaticis orare. *Laod. cap. 33. Mart. Brac. cap. 71.*

CAPUT XI.

Non oportet a Judæis, vel hæreticis munera missa festiva accipere, neque cum eis festos dies agere. *Laod. cap. 37. Vid. Ap. 70. Melden. c. 73.*

CAPUT XII.

Non oportet a Judæis azyma accipere, aut communicare cum impietate eorum. *Laod. cap. 38. Melden. cap. 73.*

CAPUT XIII.

Non oportet cum paganis festa celebrare, & communicare impietati eorum. *Laod. cap. 39.*

CAPUT XIV.

Filii sacerdotum profana spectacula non celebrent, neque inspiciant. Id & omnibus Christianis prædicatur, ut ubi blasphemie sunt non ingrediantur. *Carth. c. 15. G. Carth. III. c. 11. L.*

CAPUT XV.

26. q. 5. c. 11. Auguriis, vel incantationibus fervientem, a conventu ecclesie separandum. Similiter & superstitionibus Judaicis, vel feriis inhærentem. *Carth. IV. cap. 89. Burch. lib. 10. cap. 7. Ivo lib. 8. tit. 6. cap. 4. panorm. 2. part. II. cap. 35. decret. Tarrac. lib. 4. cap. 73.*

CAPUT XVI.

Quicumque deinceps Episcopus, clericus, sæcularis (*Judæis*) contra fidem Christianam suffragium, vel munere, vel favore præstiterit, ut profanus, & sacrilegus anathema effectus, ab Ecclesia catholica, & regno Dei habeatur extraneus; quia dignus est, ut a corpore Christi separetur, qui inimicis Christi patronus efficitur. *Tolet. IV. cap. 57. Tolet. VIII. cap. 12.*

CAPUT XVII.

28. q. 1. c. Nullus. 13. Nemo clericus, vel laicus azyma apud Judæos comedat, aut cum eis habitet, aut in morbis vocet, aut ab eis medicinam accipiat, aut in balneis cum eis lavet; clericus deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. c. 11. Ivo part. 13. c. 116. decr. Casar. lib. 8. c. 102.*

CAPUT XVIII.

* *Maii, f.* Kalendas, vota, & brumalia, & Kalendar. Martii * conventum ex Christianorum republica tollimus. Item mulierum publicas saltationes, & quæ nomine falorum Deorum gentilium, ex viris, vel mulieribus fiunt choreæ, & festa, quæ omnia aliena sunt a Christianis. Nemo etiam vir mulieris stolâ induat, nec mulier viri, neque perso-

nas comicas, vel satyricas, vel tragicas induant. Neque Dionysii nomine exclamato uvas exprimant. Neque dū vinum in cuppis diffundunt, risum moveant, ignorantie, vel stultitie prætextu dæmoniacos modos operantes. Qui fecerint, clerici deponantur, laici excommunicentur. *Trull. c. 62. de Pœnit. Rom. tit. 7. c. 1.*